

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Ngày đại dương thế giới năm 2023

Thực hiện Công văn số 1663/SYT-NVYD ngày 24/5/2023 của Sở Y tế về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023; Kế hoạch số 668/KH-KSBT ngày 30/05/2023 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Kiên Giang Kế hoạch Hưởng ứng ngày Môi Trường thế giới, Tháng hành động vì Môi trường, Ngày đại dương thế giới năm 2023, Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và thích ứng với biến đổi khí hậu thông qua các chính sách, sáng kiến hướng tới lối sống xanh hơn, sạch hơn.

- Tăng cường tái chế, tái sử dụng, thúc đẩy xây dựng nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững, thực thi hiệu quả chính sách chống rác thải nhựa.

##### 2. Yêu cầu:

- Thu hút được sự quan tâm rộng rãi của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực và có hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Chủ đề: Ngày Môi trường thế giới năm 2023 (ngày 05 tháng 6) là “Giải pháp cho ô nhiễm nhựa”.

2. Thời gian: Từ ngày 01/06/2023 đến 30/06/2023.

3. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn toàn huyện.

#### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Để thực hiện tốt việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023, Trung tâm Y tế Kiên Hải đề nghị các Khoa, phòng các Trạm Y tế xã phối hợp với các Ban ngành, đơn vị liên quan tổ chức triển khai các hoạt động sau:

- Treo băng rôn, pano, áp phích (khuyến khích từ các vật liệu có tính thân thiện môi trường) tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp (khẩu hiệu tuyên truyền tại Phụ lục I).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế để tổ chức các hoạt động cộng đồng như: Mittinh hưởng ứng, ra quân làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải; đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong việc không sử dụng túi nilon khó phân huỷ và các sản phẩm nhựa dùng một lần; sản xuất, sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường.

- Tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, trong đó:

+ Thực hiện các giải pháp cải thiện chất lượng môi trường, bảo vệ sức khỏe người dân; phát triển kinh tế gắn với bảo vệ môi trường, thích ứng biến đổi khí hậu.

+ Xây dựng lộ trình trong việc thực hiện thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải nhựa tại nguồn. Xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong việc tổ chức thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

+ Xây dựng, tổ chức thực hiện chiến lược, nhiệm vụ, đề án, dự án bảo vệ môi trường.

- Tăng cường phối hợp đài truyền thanh tăng thời lượng, tần suất tuyên truyền về các hoạt động, nhiệm vụ, nội dung, chủ đề về bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học thuộc phạm vi quản lý. Trong đó, tập trung tuyên truyền các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học hiệu quả. Ưu tiên vận dụng nền tảng công nghệ số để đa dạng hình thức truyền thông như phát thanh, truyền hình, báo chí, trang tin điện tử, mạng xã hội, fanpage... Thông tin, tài liệu truyền thông hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường năm 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị tải trên Cổng thông tin điện tử của bộ Tài nguyên và Môi trường tại địa chỉ <https://www.monre.gov.vn>; Trung tâm truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ <https://tainguyenmoitruong.gov.vn>; Tổng cục Môi trường, địa chỉ <https://vea.gov.vn>.

- Phát hiện, biểu dương và khen thưởng những tổ chức, cá nhân, cộng đồng doanh nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

#### **IV. KINH PHÍ**

Trích từ nguồn kinh phí Chương trình vệ sinh môi trường năm 2023.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng:**

- Xây dựng kế hoạch chung về việc hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, “Tháng hành động vì môi trường”, Ngày đại dương thế giới và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam năm 2023.

- Tham mưu Ban Giám đốc hướng dẫn Trạm y tế xã xây dựng kế hoạch thực hiện và kiểm tra, giám sát việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023.

- Tổng hợp số liệu toàn huyện báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023 gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

## **2. Phòng Dân số - Truyền thông Giáo dục sức khỏe:**

Căn cứ chủ đề Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023 và các thông điệp, khẩu hiệu truyền thông, triển khai các hoạt động sau:

- Xây dựng và triển khai các hoạt động truyền thông phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị.

- Dự trù kinh phí và tổ chức in ấn/nhân bản các tài liệu, thông điệp.

- Triển khai, hỗ trợ Trạm y tế treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu với các chủ đề **“Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc làm cứu Trái Đất”** tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại.

## **3. Các Khoa/Phòng còn lại:**

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023.

## **4. Trạm Y tế xã:**

- Xây dựng kế hoạch chi tiết hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023 trên địa bàn quản lý.

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023.

- Treo băng rôn, áp phích, khẩu hiệu với các chủ đề **“Ngay bây giờ: Nói không với túi nilon và đồ nhựa dùng một lần chính là việc làm cứu Trái Đất”** tại nơi công cộng, tuyến đường chính, trụ sở cơ quan, nơi đông người qua lại.

- Tổng hợp báo cáo, cung cấp thông tin về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023 về Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải (qua Khoa An toàn thực phẩm – Y tế công cộng và Dinh dưỡng).

# **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

## **1. Thời gian báo cáo:**

Trạm Y tế xã báo cáo về Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải (qua khoa ATTP-YTCC&DD) trước ngày 15/7/2023.

## 2. Hình thức báo cáo:

Các đơn vị gửi báo cáo bằng file điện tử vào Nhóm Zalo YTTH-VSMT-NHĐ và văn bản về: Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải (khoa ATTP-YTCC&DD), Ấp 2, xã Hòn Tre, huyện Kiên Hải, tỉnh Kiên Giang.

Trung tâm Y tế huyện Kiên Hải tổng hợp số liệu toàn huyện, tham mưu Ban Giám đốc báo cáo kết quả triển khai các hoạt động Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023 gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trước ngày 20/7/2023.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày đại dương thế giới năm 2023. Đề nghị lãnh đạo các đơn vị thực hiện tốt các nội dung trên./.

### Nơi nhận:

- BGĐ (chi đạo);
- Phòng DS-TTGDSK;
- Trạm Y tế xã;
- CTTĐT;
- Lưu VT, d.tien.

**GIÁM ĐỐC**



*Đỗ Quang Vinh*